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 12/8/1403 تاریخ پذیرش:                        30/4/1403تاریخ دریافت: 

  چکیده
... جعل اسناد و سرقت از بانک، اختلاس، پولشویی، با انگیزه مالی از قبیل معمولاً بزهکاری کارمندان بانکی

نستان نیز نشان ضایی در افغاهای قگذارد. پروندهبانکی به جای مییابد، که آثار مخربی بر نظامارتکاب می
اند. این نرخ ها مرتکب جرایم مختلفی به میزان صدها میلیون دلار آمریکایی شدهدهد که کارمندان بانکمی

حلیل و بررسی تبانکی افغانستان را در معرض تهدید جدی قرار داده است. بنابراین نظام بالای از بزهکاری،
لاش، افرایش تهای چهارگانه رونالد کلارک )افزایش نکی بر اساس تکنیکپیشگیری وضعی بزهکاری کارمندان با

راوانی برخوردار کاهش منافع جرم و حذف معاذیر( در نظام بانکی افغانستان از اهمیت ف خطر برای ارتکاب جرم،
قرار کنیک است.  تکنیک افزایش تلاش و زحمت برای ارتکاب جرم: کلارک پنج راهکار را زیر مجموعه این ت

شگیری از جرم( در پی کنندهکه دو راهکار آن )سخت کردن آماج جرم و کنترل ابزارهای تسهیل داده است،
مینه دشوار نمودن بانکی افغانستان در زبزهکاری کارمندان بانکی افغانستان کاربرد دارد. به طور نمونه نظام

ریاست ثبت دارایی  هایشان درفوق و نیز ثبت داراییدهی به ماآماج بزهکاری کارمندان،  آنها را مکلف به گرازش
تلاش مؤثری انجام نداده  بزهکاری کارمندان، کنندهاداره امور نموده است. اما در زمینه کنترل ابزارهای تسهیل

توجه  ان دارد،که نقش مؤثر در پیشگیری از بزهکاری آن است. مثلاً به وضعیت مالی و افزایش حقوق کارمندان
 نکرده است.  جدی
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طبیعی و...  تکنیک افزایش خطرات جرم: کلارک این تکنیک را شامل راهکاری نظارتی از قبیل نظارت رسمی،

داند. قانونگذار افغانستان هنگام وضع قوانین بانکی، همه راهکارهای این تکنیک را جهت پیشگیری از می
رغم تفتیش از سوی بانک گام نخست بانک ها را علی بزهکاری کارمندان بانکی مدنظر قرار داده است.  مثلاً در

مکلف به ایجاد واحد بررسی داخلی، نظارت کارمندان و... نموده است. سپس به اقدامات پیشگیرانه  مرکزی،
تغییر رمزهای شبکه و... نیز  مؤثری از قبیل اتخاذ رویکردهای کوتاه مدت از قبیل تشکیل اتاق مانتورینگ،

تا حدی زیادی توانسته از بزهکاری کارمندان بانک  ه است که اعمال کاربست این تکنیکتأکید ویژه نمود
 پیشگیری نماید. 

تکنیک کاهش منافع و عواید حاصله از جرم: کلارک چهار راهکار را زیر مجموعه این تکنیک قرار داده 
در که ب با توجه به قوانین بانکی افغانستان دو راهکار آن )حذف آماج جرم و محروم نمون از منافع(  است،

شگیری از بزهکاری کارمندان بانکی، پیشگیری از بزهکاری افغانستان کاربرد دارد. به طور نمونه به منظور پی
های افغانستان منع شده است. یعنی از این طریق  کارمندان از منافع شان محروم خویشاوندگماری در بانک

 باید. شده و میزان بزهکاری آنان را کاهش می
ندان که کلارک در این تکنیک بیشتر به آموزش و توانمندسازی کارم حذف معاذیر است تکنیک چهارم؛

اشاره نموده است. در نظام افغانستان نیز به آموزش و توانمندسازی کارمندان بانکی تأکیده شده است. اما مسئله 
بانکی سایر کشورها کدهای بانکی افغانستان باید مثل نظاممهمی که در این تکنیک قابل بررسی است اینکه نظام
  را کاهش دهد. نرخ بزهکاری آنان رفتاری برای کارمندان تدوین نموده تا از این طریق

 

نظارت و  بزهکاری کارمندان بانکی، پیشگیری وضعی، کدهای رفتاری، مانیتورنیگ، واژگان کلیدي:

  نظام بانکی افغانستان.

 JEL :K22, K24, B26بندي طبقه
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 مقدمه

در ابتدأ  های دور رفتارهای مجرمانه وجود داشت که برای جلوگیری از آندر جوامع از گذشته

توان آمار جرایم را کاهش داد. ولی بعداً دانشمندان به این باور بودند که با اعمال مجازات سنگین می

های اخیر این اندیشه را در حل مشکل جرم و مهار آن ناکام دانست. به اطلاعات و تحقیقات دهه

ترین زیرا پیشگیری آسان همین دلیل دانشمندان توجه خود را به پیشگیری از جرم معطوف داشتند،

(. در اصطلاح 255 ،1374 ترین شیوه اصلاح یا درمان و مجازات است )میر محمد صادقی،هزینه و کم

سیاست جنایی پیشگیری به معنای استفاده از راهکارهای مختلف، برای جلوگیری از وقوع بزهکاری 

های د امکان پیشامد جنایی از راهاست. اما از نظر علمی به هر اقدام سیاست جنایی با هدف تحدی

(.  پیشگیری از جرم 26، 1383مختلف است، به ویژه بدون اتکاء بر کیفر یا اجرای آن )اردبیلی، 

ها کاهش از جرم است هایی است که هدف همگی آنی وسیعی از اقدامات و فعالیتمشتمل بر گستره

توان از جرم های آن میه که به کمک تکنیک(. یکی از تدابیر و اقداماتی ک285، 1393، 1)استیون پی

های پیشگیری نمود، تدابیر پیشگیرانه وضعی است. پیشگیری وضعی از جرم، علم کاهش فرصت

هایی شود و ساختار فرصتنظمی متمرکز میارتکاب جرم است. این نظریه بر انواع خاص جرم و بی

(. به 1242، 1393کند )کلارک، تحلیل میدهند، ها را افزایش مینظمیکه وقوع این جرائم و بی

طراحی یا  تعبیر دیگر، پیشگیری وضعی عبارت از مجموعه اقدامات و تدابیری از قبیل مدیریت،

طوری که تا  شوند،ی فوری در محیط پیرامون است که به صورت هدفمند و دائمی اجرا میمداخله

دهد. برخی دیگر ت آن را افزایش میهای ارتکاب جرم را کاهش داده و خطراحد امکان فرصت

داند که هدفشان جلوگیری از عمل در آوردن اندیشه های غیرکیفری میاقدام"پیشگیری وضعی را 

مجرمانه، با تغییر دادن اوضاع و احوال خاصی است که یک سلسله جرائم مشابه در آن به وقوع پیوسته 

د. یعنی در صدد تغییر وضعیت متصل به جرم است یا ممکن است در آن اوضاع و احوال ارتکاب بیای

 . "(60، 1391و محمد نسل و دیگران،  610، 1376و تبادله جرم به ضرر مجرم است )گسن، 

های اقتصادی نقض شده و روند که در پرتو آن ارزشجرایم بانکی از جمله جرایمی به شمار می

و نظام بانکی و امنیت اقتصادی به شوند باید و نبایدهای حقوق کیفری اقتصادی کنارگذاشته می

(. رفتارهای مجرمانه بانکی ممکن گاهی توسط 478، 1397رسد )نیازپور، های جدی مواجه میچالش

ارتکاب یابد.  با انگیزه و اهداف مالی همراه است، کارمندان و گاهی هم بوسیله مشتریان بانک که غالباً 

 کلاهبرداری، چیده هستند؛ از قبیل سرقت اموال بانکی،متنوع و پی جرایم بانکی از سوی کارمندان،

بلکه یکی از  جعل اسناد بانکی و... البته اینگونه جرایم خاص نظام بانکی نیستند، پولشویی، اختلاس،

بسترهای وقوع آن نظام بانکی است. اما جرایم بانکی مربوط به معاملات ارزی، تأسیس و نحوه فعالیت 

                                                                                                                   
1 - Steven P. Lab 
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، 1395پور، وانین و مقررات و... به عنوان جرایم خاص بانکی مطرح است )مهدویها بر خلاف قبانک

 (.267 ،1398 و آذری متین، 22 ،1401 زاده،؛ مشهدی107

های مهم جرایم بانکی به ویژه جرایم کارمندان بانکی در افغانستان نیز به عنوان یکی از چالش

های زیاد توجه مقامات مسئول را به خود جلب هزینهالمللی با تحمیل عصر حاضر در سطح ملی و بین

نموده است. بزهکار ی کارمندان بانکی تبعات منفی زیادی بر نظام بانکی و اقتصاد افغانستان گذاشته 

نو شهر کابل، در سرقت بیش از شش کارمندان یکی از شعبات کابل بانک ای،است. مثلاً در پرونده

اند )اطلاعات روز، همکاری نموده 1392نیم میلیون افغانی در سال  صد هزار دالر آمریکایی و یک و

ای دیگر مدیر نمایندگی بانک ملی افغان در ولایت بغلان به اتهام پولشویی به مبلغ (. در پرونده1392

(. 1400متهم و فاعل اصلی جرم پولشویی شناخته شده است )آرش،  هزار افغانی، 740میلیون و  6

دیگری مدیران کابل بانک متهم به اختلاس صد ها میلیون دلار آمریکایی شدند  ندههمچنین در پرو

از بین رفتن  رغم سقوط این بانک باعث آسیب جدی به روابط کمک کنندگان بین الملی،که علی

(. با توجه به گذشته 11 ،1393 ،1اعتماد مردم و حتی فروپاشی نظام بانکی افغانستان گردید )حکیمی

جرایم بانکی و این حجم از بزهکاری کارمندان بانکی در افغانستان، پیشگیری وضعی از  تاریک

بزهکاری کارمندان بانکی در افغانستان یک امر ضروری است. همچنین لازم است که مقامات و مدیران 

یزی رهای کارکنان خود، به برنامهنظام بانکی در افغانستان به منظور کنترل و مدیریت صحیح فعالیت

دقیق بپردازند. زیرا؛ در حوزه بانکی، پیشگیری از بزهکاری کارمندان بانکی یکی از مسائل حیاتی در 

افغانستان است که نیازمند راهکارهای معقول و مؤثر است. لذا، لازم و ضروری است که مسئولین به 

این جرایم از سوی  جویی به منظور پیشگیری از جرایم بانکی به خصوص ارتکابدنبال راه حل و چاره

 کارمندان بانکی باشد. 

با توجه به این مقدمه پژوهشگران در این پژوهش به دنبال پاسخ گویی به این سوالات اصلی است 

های پیشگیری وضعی از بزهکاری کارمندان بانکی افغانستان کدامند؟ و چه که کاربست تکنیک

از بزهکاری بزهکاری کارمندان بانکی افغانستان تواند به عنوان راهکارهای پیشگیری وضعی مواردی می

های کلارک مطرح باشد؟ در نهایت پژوهش حاضر در پاسخ به سوالات فوق و با مبنا قرار دادن تکنیک

های پیشگیری وضعی بزهکاری کارمندان بانکی افغانستان از طریق روش به تحلیل کاربست تکنیک

 پردازد.ای )توصیفی و تحلیلی( میو مطالعات کتابخانه 2بدون ساختار مصاحبه

 
 

                                                                                                                   
1 - Hakimi.  

 انجام شده است. مصاحبه 29/10/1401با برخی از مدیران ارشد شعبه مرکزی عزیزی بانک در تاریخ  - 2
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 براي ارتکاب جرم 1هاي مبتني بر افزایش تلاش و زحمتکاربست تکنیک  -1

 ود و برعکس،میزان جرایم ارتکابی بیشتر خواهد ب به نظر کلارک هرچه تلاش ارتکاب جرم کمتر باشد،

ل و خواهد گردید )محمد نسمیزان جرایم ارتکابی کمتر  هرچه تلاش ارتکاب جرم بیشتر گردد،

طریق دو  (. کلارک برای این تکنیک راهکارهای متعددی ارائه داده است. از151 ،1389 وند،یوسف

ز بزهکاری اکننده جرم( در نظام بانکی افغانستان راهکار آن )سخت کردن آماج جرم و کنترل تسهیل

 کارمندان پیشگیری نمود. 

 

 سخت کردن آماج جرم  -1 -1

دشوار کردن آماج جرم است که معمولًا از  های پیشگیری وضعی،قیده کلارک یکی از تکنیکبه ع

و نجفی  100، 1390 شود )ابراهیمی،زدایی و کنترل ابزار ارتکاب جرم محقق میطریق فرصت

رحله (. به تعبیر دیگر در این تکنیک به دنبال این هستیم تا با ایجاد موانعی، م581 ،1383 ابرندآبادی،

اندیشه و تفکر به انجام عمل مجرمانه را سخت نموده یا در صورت امکان غیر ممکن سازیم تا بزهکار  

 به دشواری و سختی مواجه شده و تمایل خود را به ارتکاب جرم از دست بدهد )حسینی و ملازمیان،

های رین کاربست تکنیکتوان گفت که یکی از بهتبا توجه به قوانین بانکی افغانستان می (.75 ،1394

سخت کردن آماج جرم که نقش مؤثر در پیشگیری وضعی از بزهکاری کارمندان بانکی افغانستان 

کند، که کارمندان مالی( آنان است. لذا به منظور کاهش بزهکاری ایجاب می دارد، ثبت دارایی )عمدتاً 

ازاد بر درآمدشان است، در پنجه شان به شکل مرموز و نامعقول افزایش یافته و مبانکی که سرمایه

های کارمندانی که مستعد تحصیل مال قانون قرار گیرند. برای تحقق این هدف سنجش دارایی

تواند در جاذبه زدایی بزهکاری کارمندان بانک موثر رسد. زیرا؛ مینامشروع هستند، ضروری به نظر می

ل خود فرصت ارتکاب جرایم را دارند، در واقع شود. مثلاً آنعده از کارمندان بانکی که بواسطه شغ

صورتی که اموال خود را در معرض ارزیابی از طریق مسئولین نظارتی ببینند، میل به ارتکاب جرایم 

های آنان کاهش یافته و احتمال شروع به جرم آنان کمتر می شود. زیرا افزایش ناگهانی دارایی

تواند ناشی از نامشروع بودن آن دارایی باشد. قانونگذار کارمندان و خانواده آنان بدون دلیل قانونی می

افغانستان تلاش مؤثری که در این زمینه انجام داده است اینکه با استفاده از کاربست این تکنیک 

هایشان در ریاست ثبت دارایی تمام کارمندان را مکلف به ثبت دارایی برای پیشگیری از بزهکاری،

های کارکنان دولتی، تمام کارکنان قانون اشاعه و ثبت دارایی 8نکه مادهاداره امور نموده است. چنا

ها و عواید دولتی اعم از ملکی و نظامی )به ویژه کارمندان بانکی( را مکلف به ثبت و گزارش دارایی

کند مرکزی نیز مقرر میقانون بانک 109ها خارج از وظیفه نموده است. ماده ناشی از وظیفه و دارایی

                                                                                                                   
1 - Increasing perceived effort.  
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های خود را ثبت نمایند. مرکزی نیز مکلف هستند که هنگام استخدام، دارائیعضای مسلکی بانککه ا

آن به  1ها از اداره عالی مبارزه با فساد اداری و ادغامسازی اداره ثبت و بررسی داراییاما  بعد از جدا

پیشگیری از  اداره امور ریاست جمهوری توسط رئیس جمهور غنی از مؤثریت این تکنیک به منظور

بزهکاری کارمندان کاسته شده است. زیرا این ادغام، یک تصمیم نادرست و سفارشی از سوی رئیس 

شود که که اداره ها عامه گردید. بنابراین پیشنهاد میجمهور غنی بوده که حتی باعث غارت دارایی

ی کارمندان به ویژه ثبت دارایی به یک اداره مستقل تبدیل شود، به این دلیل که در کاهش بزهکار

  مدیران بانکی مفید و مؤثر واقع خواهد شد.

لبات و حقوق ها اموال غیر منقول، مطادر برخی کشورها دامنه شمول دارایی ها:دامنه شمول دارایي

رهای آمریکا، شود، کشوهای کارمندان را نیز شامل میباشد. اما در برخی دیگر بدهیمتعلق به آن می

بت اشاعه و ثبت ث(. اما از قانون 18، 1381کنند )ویلی جان، ا این ضابطه را اعمال میکاناد، استرالی

ها کارمندان یشود که دامنه شمول دارایهای مقامات و کارکنان دولتی افغانستان استنباط میدارایی

رغم علی ،ولتیاین قانون کارمندان د 5(. طبق ماده 13-5دولتی اموال منقول و غیر منقول است )مواد 

ن خویش نیز همسر و فرزندا های والدین،ملزم به ثبت دارایی ثبت اموال منقول و غیر منقول خویش،

 باشند. می

نزانیا، نظارت برخی کشورها مانند، آرژانتین، برزیل، لهستان، شیلی و تازمان ثبت و اعلام دارایي: 

سیاری از کشورهای باند. اما در الزامی دانستهها مقامات عالی رتبه کشور خود را سالانه در ثبت دارایی

مدت  دیگر این الزام در شروع تصدی و هنگام خروج از آن وجود دارد. در برخی کشورهای دیگر

ز پس از رو 30مشخص برای این الزام اعلام شده است. به طور نمونه نمایندگان لهستانی در مدت 

لانه نیز را به حکومت تحویل دهند. پس از آن ساورود به تصدی باید دارایی و وضعیت مالی خویش 

های ت داراییقانون اشاعه و ثب 12و  6(. اما در ماده 57، 1378باید گزارش بدهند )مریم میرزایی، 

عد از انتصاب زمان ثبت و اعلام دارایی حین انجام وظیفه و ب مقامات و کارمندان دولتی افغانستان،

ارمندان ادارات دارد که مقامات دولتی و سایر کن قانون نیز مقرر میای 8وظیفه بیان شده است. ماده 

شان را قبل  هدایا و عواید ناشی از وظیفه رسمی و خارج از وظایف رسمی ها،مکلف هستند که دارایی

می در اداره از اشغال وظیفه و بعد از آن و در جریان وظیفه همه ساله در ماه اول سال به صورت رس

 کنند. مربوطه ثبت 

                                                                                                                   
ها را بخاطر اداره ثبت و بررسی دارایی 1388قانون اساسی در سال  154حکومت پیشین افغانستان طبق ماده  - 1

اشرف غنی احمدزی این  1396هارچوب اداره عالی مبارزه با فساد اداری ایجاد کرد. اما در سال مبارزه با فساد در چ

اداره را به ریاست اداره امور ریاست جمهوری اسلامی افغانستان مدغم کردکه تا ظهور مجدد طالبان تحت ریاست 

 (https://aop.gov.af/dr/assets_registration )سایت رسمی اداره امور افغانستان عمومی اداره امور فعالیت داشت.
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اخته و باعث تواند آماج بزهکاری کارمندان بانکی را دشوار سهای که کاربست آن میاز دیگر تکنیک

دن پیشگیری وضعی شود، ناامن کردن محیط بانکی برای کارمندان است. زیرا تخصصی و فنی بو

-و فرصت دپذیر نباشنگردد تا چندان نظارتبرخی مشاغل به ویژه امورات بانکی، در عمل موجب می

ا توجه به بگریزی جرایم کارکنان بانکی های مناسبی برای انجام جرم مهیا شود. از سوی دیگر خطر

عی های پیشگیری وضنسبت به سایر مجرمین بیشتر است. پس براساس تکنیک موقعیت شغلی شان،

کنان بانکی کارتواند منجر به انصراف بزهکاری کلارک ناامن کردن محیط بانکی برای ارتکاب جرم می

رکنان بانکی تواند نقش مهمی در ناامن کردن محیط جرایم کاشود. مثلاً یکی از عوامل مؤثری که می

انکی خواسته دهی به مافوق و مقام ذیصلاح است. یعنی از تمام کارکنان بتقویت گزارش داشته باشد،

 دهند )سلیمانی، لاح یا مافوق گزارشآن را به مقام ذیص شود تا در صورت مواجهه با عمل خلاف قانون،

یده ددهی (. در این صورت کارکنان بانکی همواره خود را در معرض شناسایی و گزارش80، 1393

ران او اقدام یابد. زیرا هر لحظه ممکن است یکی از همکاکه در نتیجه میزان بزهکاری آنان کاهش می

ضعی بزهکاری، افغانستان نیز به منظور پیشگیری وبه افشای اعمال خلاف قانون وی نماید. قانونگذار 

 دهی نموده است. کارمندان بانکی را ملزم به گزارش

دارد که مدیر تصفیه مکلف است، در خلال مدت دو هفته مرکزی مقرر میقانون بانک 152ماده -الف

 . 1گزارش دهد اموال و دارائی بانک را فهرست نموده آن را به بانک مرکزی بعد از تاریخ انتصاب،

صرافان و مسئولین  کنندگان خدمات پولی،های صرافان و فراهممقرره تنظیم فعالیت 33و 32ماده -ب

ایر اسعار دهی معاملات بالغ بر پنجصد هزار افغانی و معادل آن به سخدمات پولی مکلف به گزارش

 خارجی نموده است. 

 

 کننده بزهکاري کنترل ابزارهاي تسهیل -1-2

تکنیک دیگری که توسط کلارک برای افزایش تلاش ارتکاب جرم بیان شده است، کنترل ابزارهای 

کننده جرم وسایلی هستند که باشد. به باور کلارک کنترل ابرازهای تسهیلکننده جرم میتسهیل

                                                                                                                   
های بانک، شامل طلبات بانک از بابت تشخیص دارائی -گزارش مدیر تصفیه باید حاوی این مطالب باشد: الف - 1

 خرید یا فروش و...  های قرضه،ها و ضمانتموافقت نامه سهم سرمایه پرداخت نا شده،

های به شمول موافقت نامه باشد،در اختیار طرف مقابل می های بانک،ارائیتشخیص قراردادهای که از اثر آن د -ب

 اجاره و رهن.  کرایه،

 قراردادهای مربوط به عرضه خدمات به بانک. -پ

 ست. اانجام داده  روز قبل از تاریخ انتصاب مدیر تصفیه، 30ای که بانک در خلال مدت معاملات قابل ملاحظه -ت

  های بیمه شده.سپردهمحاسبه اندازه  -ث
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 )کلارک،نماید بزهکاران را تشویق به اعمال مجرمانه می برای ارتکاب جرم لازم بوده و در صورت وجود،

های پیشگیری وضعی جرم یکی از تکنیک کننده(. به عبارت دیگر کنترل ابزارهای تسهیل165، 1375

نظمی کند کنند تا او جرمی را مرتکب شده یا اقدام به بیاز جرایم است که به بزهکار کمک می

بزهکاران را افزایش جرم توانایی  کننده(. بنابراین ابزارهای تسهیل197، 1388 )کلارک و جان اک،

 کند تا بر اقدامات پیشگیرانه وضعی غلبه کنند. داده و به آنان کمک می

تواند باعث پیشگیری های جرم که میکنندهکنترل ابزارهای تسهیل یکی از بهترین کاربست

را توجه به وضعیت مالی نامناسب آنان است. زی شود،وضعی از بزهکاری کارمندان بانکی افغانستان 

دهد. چنانکه احتمال بزهکاری آنان افزایش می حقوق پایین و عدم توجه به معیشت کارمندان بانکی،

به عقیده وی فشارهایی که یک محیط خاص مثل  کند،نظریه فشار اگنو نیز این موضوع را تأئید می

یکی  انی شود. مثلاً سازمتواند موجب جرایم درونمی کند،سازمان یا اداره بر کارمندان خود وارد می

عدالتی و احساس بی تواند وقوع جرم بانکی را در پی داشته باشد،ها که میاز منابع فشار در بانک

عدم  نارضایتی کارمندان است. زیرا؛ دریافت حقوق و دستمزد مالی کمتر نسبت به سایر کارمندان،

عدالتی شود. تواند باعث نارضایتی و بیاقدامات تشویقی، رفتار نامناسب مافوق و فشار روانی شغل می

(. 135 ،1392 دهد )سلیمانی،بدیهی است چنین احساسی کارمندان را به سوی بزهکاری سوق می

دهد. اولاً؛ زمانی که توجه به وضعیت مالی کارمندان از چند جهت انگیزه بزهکاری آنان را کاهش می

یابد. ثانیاً هزینه جرایم ال بزهکاری آنان کاهش میاحتم درآمد کارمند مکفی مخارج زندگی وی باشد،

در صورت اثبات، رابطه مستقیم به حقوق و دستمزد وی دارد. بدین مفهوم  بانکی از سوی کارمندان

شود که کسری درآمد خویش را از طریق بزهکاری که عدم تأمین مالی کارمندان بانکی موجب می

در افغانستان نیز یکی از عواملی بزهکاری کارمندان بانکی (. 110 ،1394 تأمین نماید )دهستانی،

افزایش دستمرد  نامناسب بودن وضعیت مالی است. بنابراین جهت پیشگیری از بزهکاری کارمندان،

 و حقوق آنان از اهمیتی بسزایی برخوردار است. 

بزهکاری کارمندان  تواند ازبزهکاری که می کنندهکنترل ابزارهای تسهیل از دیگر کاربست تکنیک

ای آنان از یک بانک به بانک دیگر است. به این دلیل که جا به جایی دوره بانکی پیشگیری کند،

استقرار طولانی مدت یک کارمند در یک سمت )مخصوصاً آن سمت دارای فرصت بیشتری برای ایجاد 

آن موقعیت کرده و شود که کارمند در خود نوعی احساس مالکیت نسبت به فساد باشد( موجب می

در فرصت مناسب به معامله آن بپردازد. همچنین پا برجا بودن طولانی مدت یک کارمند بانک به او 

دهد که در صورت تمایل به جرم مشتریان خود را به خوبی شناسایی کرده با آنها وارد فرصت می

ها کنندهکارمندان، تسهیل ی(. پس با جا به جایی دوره229 ،1390)دادخواهی،  معامله و تبانی شود

شود. قانونگذار افغانستان نسبت به کاربست جرایم کنترل شده و زمینه تخلف برای آنان سخت می
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سکوت اختیار نموده است. بهتر  این تکنیک که نقش مهمی در پیشگیری از بزهکاری کارمندان دارد،

ینه پیشگیری وضعی از بزهکاری کارمندان بانکی افغانستان از این تکنیک در زمرسد که نظامبه نظر می

 خود استفاده نماید. 

 

 1هاي مبتني بر افزایش خطر جرمکاربست تکنیک -2

انی آنان ترسند تا عواقب آن و نگرکلارک باور دارد که بزهکاران بیشتر از خطرهای دستگیری می

توانند حتیاط میی با اعمال اتوانند از مجازات فرار کنند ولعقلانی است. زیرا در صورت دستگیری نمی

(. به همین دلیل پیشگیری 229 ،1388 که خطر دستگیری را کاهش دهند )کلارک و جان اک،

ذا این لسازد. را افزایش داده و تلاش برای مجازات بزهکاران را غیر ضروری می  خطر جرم وضعی

فزایش داده رات ارتکاب جرم را اخط کوشد تا از طریق کاربست تدابیر نظارتی و مراقبتی،تکنیک می

کاربست این تکنیک،  و از این طریق از وقوع جرم پیشگیری نماید. قانونگذار افغانستان نیز با استفاده از

 بزهکاری کارمندان بانکی تا حدودی کاهش داده است.

 

 نظارت وشناسایي کامل کارمندان  -2-1 

رم های افزایش خطرات جن کاربست تکنیکنظارت و شناسایی کامل کارمندان بانکی از مهمتری

ولاً اگر کند. زیرا؛ امحسوب شده و نقش اساسی در پیشگیری وضعی از بزهکاری کارمندان ایفاء می

عیین هویت و خصوصیات فردی کارمندان برای نهادهای بانکی مشخص باشد، اطمینان بیشتری در ت

کند که در ینکی از خودکامگی آنان جلوگیری منظارت کارمندان با اعضاء بانک بوجود میاید. ثانیاً 

انستان به شود. کاربست این تکنیک در قوانین بانکی افغنتیجه باعث پیشگیری از جرایم بانکی می

ی کامل توان از آن نظارت و شناسایصراحت بیان نشده است. اما مواد متعددی وجود دارد که می

 کارمندان بانکی را استنباط کرد. از جمله: 

ا کارمند یکند که شخصی به حیث مدیر و قانون بانکداری افغانستان بیان می 62ماده 1بند -الف

تجربه و  ،تواند که شایسته و مناسب بوده و از تحصیلات عالیواحد بررسی داخلی استخدام شده می

 های واحد بررسی داخلی برخورد باشد. اهلیت مسلکی لازم جهت پیشبرد فعالیت

مطالبه  قانون بانکداری بیان می کند که یکی از وظایف واحد بررسی داخلی، 63هماد 3بند -ب

است. در  توضیحات لازم از کارکنان بانک در رابطه به نواقض و اشتباهات موجود در اجراأت آنان

ارمندان کبانکی افغانستان به نحوی از طریق شناسایی شود که نظامنتیجه از مواد فوق مشخص می

 شگیری از بزهکاری آنان نموده است. سعی در پی

                                                                                                                   
1 - Increasing perceived effort. 
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 ایجاد واحد بررسي داخلي -2-2

ر بزهکاری های افزایش خطبانکی افغانستان ایجاد واحد بررسی داخلی را نیز از جمله تکنیکنظام

 وده است. زیرا؛ها به منظور نظارت و بازرسی دقیق مکلف به ایجاد این واحد نمداند. چنانکه بانکمی

پولشویی  اختلاس، کارمندان به خود جرأت ارتکاب جرایم از قبیل رشوه، د بررسی داخلی،با ایجاد واح

های یجاد سیستمها مکلف به اقانون بانکداری بیان شده؛ که بانک 120و 60دهند. در موادو... را نمی

باشد. یم های بانکی و خطرات متوجه آن،معلوماتی و کنترول داخلی مناسب با در نظرداشت فعالیت

اشتراک در  ،کارمندان واحد بررسی داخلی را مسئول ارزیابی کلیه اسناد قانون فوق، 63همچنین ماده

ص و درخواست توضیحات از کارمندان بانکی در زمینه نواق جلسات هیئت نظار و کمیته بررسی،

 اشتباهات موجود در اجراأت شان و رفع اشتباهات و... دانسته است.  

نفر به صورت  10یا 8 ها است که معمولاًداخلی مسئول بررسی سیستم داخلی بانک واحد بررسی

های که از این سیستم کنند تا مرتکب تخطی نشوند. تمامی بانکمستقیم تمام کارمندان را نظارت می

های مثل کابل در پیشگیری از بزهکاری کارمندان خویش موفق بوده است. اما بانک حمایت کردند،

میوند بانک و... که از ایجاد واحد بررسی داخلی حمایت نکردند، در پیشگیری از بزهکاری  ،بانک

  1 اند.کارمندان خویش ناموفق بوده که در نتیجه آنان مرتکب جرایم مختلفی شده

 

 اتخاذ رویکردهاي کوتاه مدت -2-3 

کد و... نیز  وکمپیوترها به رمز تجهیز  اتخاذ رویکردهای کوتاه مدت از قبیل نصب دوربین مداربسته،

ثبت در مباشد و کاربست آن تأثیری افزایش خطرات بزهکاری کارمندان بانکی می از جمله تکنیک

اتخاذ  کاهش بزهکاری آنان دارد. به این دلیل که از یک سوء میان جرایم ارتکابی کارمندان و

ویکردها رکه هرچه میزان اتخاذ این رویکردهای کوتاه مدت رابطه معکوس وجود دارد. بدین مفهوم 

 ،1399 بیدی،هشود )نوروزی درها کاسته میبه همان میزان از بزهکاری کارمندان بانک بیشتر گردد،

ود جرأت خبین دیده و به ( و از سوی دیگر کارمندان خود را در یک موقعیت حساس و زیر ذیره419

ارمند به رمز های مداربسته یا تجهیز کمپیوتر هر کبینبا نصب دور دهند. مثلاً ارتکاب جرم را نمی

 توان از بزهکاری آنان پیشگیری نمود.خاص و یا کنترل ورود و خروج کارمندان بانک می

قانون بانکداری به صورت کلی به کاربست این تکنیک اشاره  134قانونگذار افغانستان در ماده

 ها،جهت مصئونیت دارائی بعد از انتصاب، متولی را کند که نموده است. چنانکه ماده فوق بیان می

های بیرونی دفاتر مکلف به تدابیری از قبیل تغییر قفل درب های مردم و دفاتر و اسناد بانک،سپرده

                                                                                                                   
معاون بخش عملیاتی شعبه مرکزی عزیزی بانک در تاریخ  مصاحبه انجام شده با محمد شعیب یوسفی، -1

29/10/1401 . 
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تدابیر جدید جهت کنترل ورود کارمندان به دفاتر بانک و سایر اقدامات  تغییر رمز کامپیوتر، بانک،

 نماید.ضروری می

آگاه بودن از وضعیت سیتم از "مانیتورنیگ عبارت از  تشکیل اتاق کنترل و مانیتورینگ؛ -الف

های کامپیوتری است. مانیتور کردن شبکه نیز به معنای بررسی مشکلات شبکه "طریق بررسی مداوم

ها کتوان به شبکه بانو اطلاع رسانی به مدیر شبکه است. مثلاً از موارد کاربردی این نرم افزار می

شود و به عنوان اتاق کنترل که به وسیله یک سیستم مرکزی و چندین مانیتور محقق می اشاره نمود،

(.  مانیتورهایی که برای نظارت تصاویر کارمندان استفاده 87 ،1394 شود )دهستانی،نیز شناخته می

ند که اطلاعات و تصاویر دهای نامیده شده و اجازه میمانیتورهای حادثه یا نقطه شوند معمولاً می

بانکی افغانستان نیز جهت نظارت نظام 1کارمندان بدون خطا و در لحظه دیده شوند. بخش عملیاتی

کند. معمولاٌ بخش عملیاتی مانیتورنیگ دقیق کارمندان از اتاق کنترل و مانیتورینگ استفاده می

 مسئول بررسی موارد زیر است: 

 له کارمندان که خارج از ملبغ تعیین شده. بررسی برداشت و انتقال پول بوسی 

 کل درست وارد اینکه چه مبلغ پول وارد بانک شده آیا به ش ها؛ مثلاً نظارت روزانه نمایندگی

 شده یا خیر؟

  ًشود که امروز از کارمند پرسیده می گزارش روزانه از هرکارمند در پایان ساعت کاری؛ مثلا

 2قدار به به خزانه شما آمده؟ و...چه مقدار پول انتقال دادی؟ یا چه م

از  ها به ویژه درخواست گزارش روزانه از هرکارمند باعث پیشگیریبدیهی است این بررسی

 شود. بزهکاری کارمندان بانکی افغانستان می

مهمترین راهکار افزایش خطر برای پیشگیری از بزهکاری کارمندان  تجهیز کامپیوترها به رمز؛ -ب

تجیهز کامپیوترها و شبکه به رمز است. معمولاً این رمزها از لحاظ امنیتی باید  بانکی افغانستان،

باشند. دو مسئله مهم در این زمینه وجود دارد، یکی اینکه هر کارمند دوبار رمز خویش را  3پیچیده

روز نظر  10روز یا هر 5شود و دیگر اینکه هرمی 4شبکه وی به صورت خودکار قفل د،اشتباه وارد کن

 ها باید رمزهای کامپیوتر و شبکه باید تغییر داده شود.به پالیسی بانک

                                                                                                                   
1 -operational department.  

مصاحبه انجام شده با محمد امین خوستوال، مدیر بخش عملیاتی شعبه مرکزی عزیزی بانک در تاریخ  -2

29/10/1401 . 

3 - complex.  

4 - lock. 
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( این Domeهای ه دوربینیکی از مزایا دوربین مداربسته )به ویژ نصب دوربین مداربسته؛ -پ

شوند که در حال حاضر را به کلی سلب نموده و آنان متوجه نمیاست که حس امنیت از کارمندان 

ها به تحت دید دوربین قرار دارند یا خیر. تحقیقات نیز نشان داده است در صورتی که این دوربین

 درصد از ارتکاب جرایم جلوگیری کند )دهستانی، 90تواند تامی ای نصب گردیده باشد،طور حرفه

های مداربسته توسط مدیر شعبه نکی افغانستان نیز کارمندان بوسیله دوربینبا(. در نظام87 ،1394

گردد. بخش امنیتی و عملیاتی این شوند و سپس به بخش امنیتی و عملیاتی ارسال مینظارت می

تا اگر در آینده مشکلی پیش آمد از طریق این وئدیوها مشکل  کنند،می 1وئدیوها را نزد خود ذخیره

  2.را حل نمایند

 

  3هاي مبتني بر کاهش منافعکاربست تکنیک -3

مانی که زکاهش عواید حاصل از ارتکاب جرم است. زیرا  ،کلارک معتقد است که هدف از این تکنیک

بعاد مهم اشود. لذا از از انجام یک عمل مجرمانه سودی عاید بزهکار نشود از انجام آن منصرف می

ذف آنها حهای مناسب برای کاهش یا ناشی از جرم و یافتن راهپیشگیری وضعی، پی بردن به عواید 

ه جایی و است. کلارک چهار شیوه را زیر مجموعه این تکنیک قرار داده است که عبارتند از: جا ب

از  حذف یا کاهش جذابیت وسایل تحریک آمیز و محروم نمودن شناسایی اموال، حذف آماج جرم،

سالاری  شایسته اما کاربست دو شیوه آن )محروم نمودن از منافع از طریق(. 295 تا،بی منافع )صفاری،

کارمندان  حذف آماج جرم از طریق تعدیل قواعد مربوط به اسرار بانکی( در پیشگیری از بزهکاری و

 افغانستان نقش مؤثر دارد. 

 

 محروم نمودن از منافع  -3-1

های کاهش منافع است که باعث ین تکنیکاز نظر کلارک محروم نمودن از منافع، یکی از بهتر

توان منافع و سالاری در استخدام نیز میشود. بالتبع از طریق شایستهپیشگیری وضعی از جرایم می

به کارگیری کارمندان بانکی  عواید حاصله ارتکاب جرایم از سوی کارمندان بانکی را کاهش داد.  زیرا؛

نی تطمیع نشده و از وظیفه و مقام خود در جهت اهداف متعهد و وظیفه شناس که به آسا توانا،

                                                                                                                   
1 - Backup file.  

مصاحبه انجام شده با علی رضا عطایی کارمند بخش تکنالوژی معلوماتی شعبه مرکزی عزیزی بانک در تاریخ  - 2

29/10/1401. 

3 - Reducing the anticipated rewards. 
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-رغم سهولت در کشف جرایم بانکی باعث کاهش جرایم بانکی میعلی شخصی سوء استفاده نکنند،

شود. به این دلیل که کارمندانی که لیاقت علمی و اخلاقی بالای ندارند به مراتب بیشتر از دیگران 

 کنند )آزاد منش،بانکی کشور وارد میی قابل توجهی به نظامشوند و ضررهامرتکب جرایم بانکی می

(. قانونگذار افغانستان نیز به این امر توجه نموده و جهت پشگیری از بزهکاری کارمندان 132 ،1398

معاون و یا ناظر  قانون بانک مرکزی یکی از شروط استخدام را به حیث رئیس، 20ماده 2در بند بانکی،

بانکداری و حقوق( یا تجربه  در علم اقتصاد، شهرت نیک و تحصیلات عالی )ترجیحاً در بانک مرکزی 

مقرره اجاره مالی بانک مرکزی نیز یکی از شرایط و اوصاف رئیس و اعضای  7دانسته است. در ماده

کاری در عرصه تجارت سال سابقه 5دهندگان مالی را حداقل درجه تحصیلی لیسانس یا داشتن  اجاره

قانون بانکداری در زمینه  استخدام کارکنان واحد بررسی داخلی مقرر  62ه است.  همچنین مادهدانست

شود که شایسته و دارد که شخصی به حیث آمر و یا کارکن واحد بررسی داخلی استخدام میمی

های بررسی برد فعالیتتجربه و اهلیت مسلکی لازم جهت پیش مناسب بوده و از تحصیلات عالی،

بانکی افغانستان همواره نادیده گرفته شده ی برخوردار باشد. اما در عمل این مواد قانونی در نظامداخل

است و یکی از عوامل اساسی بزهکاری کارمندان بانکی عدم شایسته سالاری در انتخاب کارمندان 

کارمندان،  بانکی افغانستان به منظور پیشگیری وضعی از بزهکاریبوده است. بنابراین بایست نظام 

حین استخدام آنان سیاست سختگیرانه را اتخاذ نماید و قبل از استخدام کارمندان را مورد شناسایی 

کامل قرار دهند. زیرا؛ سختگیری در استخدام، کلیت ذهنی کارمند را ساخته و به کارمند اطلاع 

 آبادی،ارد )حسندهد که با چه شرایطی سختی پذیرفته شده و چه قدرتی در مقابل وی قرار دمی

 کنند که تخلفی را مرتکب نشوند.به همین دلیل حداکثر تلاش خود را می (،65، 1392

 

 حذف آماج جرم -3-2

های کاهش منافع است که باعث پیشگیری به نظر کلارک حذف آماج جرم  نیز از جمله تکنیک

نیز باعث حذف آماج جرم شده  شود. بالتبع حذف تعدیل قواعد مربوط به اسراربانکیوضعی از جرم می

کارمندان بانکی به منبع وسیعی از اطلاعات  شود. زیرا؛و از جمله تکنیک کاهش منافع محسوب می

آوری برای آنان وجود داشته دسترسی دارند. لذا قواعد الزام مشتریان خود که مهم و حساس است،

قانون  65در ماده (. مثلاً 212 ،1390زاده، یناتری و توسلباشد تا رازداری بانکی را حفظ نمایند )شمس

عضو هیئت نظار و هیئت عامل بر حال و سابق بانک مکلف  بانکداری بیان شده است که کارمند،

تواند نمی اند،هستند، اسرار بانک را حفظ نموده و معلوماتی را که در جریان دوره خدمت حاصل نموده

قانون  8تیار سایر اشخاص قرار دهند مگر به حکم قانون. در مادهرا در اخبه نفع شخصی استفاده یا آن

مراجع ذیصلاح نظارتی و مفتیش  دهنده،جلوگیری از پولشویی مقرر شده است که مراجع گزارش
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شان مبنی بر حفظ اسراربانکی یا مسلکی که بدون در نظرداشت مسئولیت اندداخلی و بیرونی مکلف

احکام این قانون را  یا به نحوی دیگری به آنان تفویض گردیده باشد،مطابق اسناد تقنینی مربوط 

رعایت نمایند. اما نقض قواعد حفظ اسراربانکی و تعدیل آن باعث پیشگیری وضعی از بزهکاری 

(. این تکنیک پیشگیرانه که به ویژه در پیشگیری از جرم 78، 1394 شود )نجفی،کارمندان می

دهی موارد مشکوک و اعلام اسراربانکی مشتریان دان را مکلف به گزارشپولشویی کاربرد دارد کارمن

تواند آماج جرم را حذف نموده و سبب پیشگیری وضعی از نماید. پس تعدیل قواعد اسراربانکی میمی

رسد که برای پیشگیری وضعی از بزهکاری بزهکاری کارمندان بانکی شود. بنابراین بهتر به نظر می

 قانون جلوگیری از پولشویی یا امثال آن تعدیل شود. 8قانون بانکداری و ماده 65دهمدیران بانک، ما

 

  1هاي مبتني بر حذف معاذیرکاربست تکنیک -4

ها هانهبهای پیشگیری وضعی حذف معاذیر و یا از بین بردن از نظر کلارک آخرین گروه از تکنیک

ها است ها و بهانهسلب توجیه این تکنیک،(. هدف کلارک از 13، 1389 است )محمدنسل و یوسفوند،

ضاوت قشود. بدین مفهوم که بزهکاران که باعث تحریک و تشویق فرد به انجام عمل مجرمانه می

نرا منطقی جلوه اثر کردن اعمال مجرمانه خود، آمنطقی از رفتار خود داشته و در اغلب موارد برای بی

 داند )صفاری،می های از قبیل وضع قوانین، آموزش و...دهند. کلارک این تکنیک را شامل راهکارمی

رفتاری( از  ای و کدهایتوان )تدوین اخلاق حرفه( که از طریق کاربست دو راهکار آن می295 تا،بی

 بزهکاری کارمندان بانکی افغانستان پیشگیری نمود.

 

 آموزش و توانمندسازي کارمندان  -4-1

حذف معاذیر است که  های تکنیکبانکی یکی از بهترین کاربست آموزش و توانمندسازی کارمندان

شود. لذا افزایش مهارت و توانمندسازی کارمندان در باعث پیشگیری وضعی از بزهکاری آنان می

(. زیرا؛ از یک سوء دستیابی 165 ،1384 ،2شود )دیویدپیشگیری از بزهکاری آنان امر مهم تلقی می

مستلزم آموزش و  مربوط به پیشگیری از بزهکاری کارمندان بانکی،های به موفقیت در زمینه

ها آثار و پیامدهای جرایم بانکی است. از سوی دیگر انتظار ویژگی توانمندسازی آنان درباره ماهیت،

انتظار غیر معقول و نادرست است.  پیشگیری از بزهکاری کارمندان بدون توانمندسازی و آموزش آنان،

ها و پیامدهای هرگاه کارمندان بانک از جرایم بانکی آگاهی کامل داشته و از ویژگی بدیهی است که

کنند که اولاً از ورود آن به محیط بانکی جلوگیری در پیشگیری از آن تلاش می آن مطلع باشند،

                                                                                                                   
1 - Removing excuses.  

2 - David. 
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د بدون آنکه خود اشتراک در آن جرم داشته باشد از طرق مختلف در صد ثانیاً بر فرض ورود، نمایند؛

 از آلوده شدن دیگران نیز جلوگیری کنند.  دفع آن باشند و ثالثاً 

ین تکنیک قانونگذار افغانستان نیز به منظور پیشگیری از بزهکاری کارمندان بانکی به کاربست ا

 متوسل شده است. 

دهی شکند که مؤسسات مالی مسئول آموزمقرره اقدامات پیشگیرانه بیان می 28در ماده -الف

های واقعی دهی باید شامل مثالباشند. آموزشهای آنان مین و به روزرسانی مداوم مهارتکارمندا

ش کارمندان دهی در مورد نقاند و آگاهیمعاملات که باعث پولشویی و تأمین مالی تروریسم گردیده

 ها باشند. کنندگان مالی تروریستدر پروسه عمومی تشخیص مجازات پولشویان و تأمین

به  قانون جلوگیری از پولشویی بیان شده است که مؤسسات مالی 19ماده 1بند 4رهدر فق -ب

 32ماده 4منظور پیشگیری از پولشویی مکلف به آموزش مداوم کارمندان خود هستند. همچنین در بند

ورت امکان قانون فوق یکی از وظایف مرکز تحلیل و راپورهای مالی را آموزش کارمندان بانکی در ص

 ت.دانسته اس

 

 1اي و کدهاي رفتاريتدوین اخلاق حرفه -2-4 

ها که باعث پیشگیری وضعی از بزهکاری کارمندان حذف بهانه های تکنیکیکی دیگر از کاربست

ای کارمندان بانکی است )نجفی ابرندآبادی، تدوین کدهای رفتاری و اخلاق حرفه شود،بانکی می

ها و ای از ارزشان گفت که کدهای رفتاری مجموعهتومی (. در یک تعریف جامع469-472، 1397

باشد که در قالب شغلی و... می های مختلف اجتماعی،های مطلوب تعامل با دیگران در محیطروش

تواند در کیفیت مطلوب انجام امور اداری و سازمانی موثر یابد. این قواعد میها تجلی میباید و نباید

و  214، 1390و انجام امور صحیح را در پی داشته باشد )دادخدایی، بوده و سطح بالای رضایتمندی 

کدهای رفتاری  باشد که معمولاً(. مبنای این مقررات اصول اخلاقی و دینی می127 ،1398 آزاد منش،

شود شفافیت و... مقرر می وفاداری به نهاد، استقلال، بی طرفی، با امکان نظر اصول اخلاقی عدالت،

ای و کدهای رفتاری کارکرد (. اهمیت تدوین اخلاق حرفه200، 1387 نگست و دیگران،)پیترلا

پس تدوین و آموزش این قواعد به همان اندازه  آور آنها،پیشگیرانه وضعی آن است نه ماهیت منفعت

ها در قلمرو بزهکاری کارمندان بانکی دارای اهمیت است باشد که آموزش سایر مهارتحائز اهمیت می

ای و کدهای رفتاری ناظر بر مشاغل (. بنابراین تدوین اخلاق حرفه1 ،1384، 2موفیت و جانر )مک گرو،

نقش مسلمی در  های مجرمانه کاسته،مختلف به ویژه امور بانکداری از جذبه و فریبندگی گزینه

                                                                                                                   
1 - Code of Conduct. 

2 - McGraw, Moffeit, & Johnr 
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 هاي مبتني بر افزایش تلاش تکنیک

های ثبت دارایی سخت کردن آماج جرم؛ مثلاً -1

ز کارمندان بانک و یا ناامن کردن محیط بانکی ا

 دهی به مافوق.طریق گزارش

توجه به  های جرم؛ مثلاًکنندهکنترل تسهیل -2

 ایکارمندان و یا جا به جایی دوره وضعیت مالی

 دیگر. یک کارمند از یک بانک به بانک 

 

 هاي مبتني بر افزایش خطر جرم تکنیک

 نظارت و شناسایی کامل کارمندان بانکی  -1

 ایجاد واحد بررسی داخلی  -2

اتخاذ رویکردهای کوتاه مدت از قبیل نصب  -3

 دوربین مداربسته و...

 

 بر کاهش منافع هاي مبتنيتکنیک

-محروم نمودن از منافع از طریق شایسته -1

 سالاری

حذف آماج جرم از طریق تعدیل قواعد مربوط  -2

 به حفظ اسراربانکی 

-تکنیک

هاي 

پیشگیر

 ي وضعي

 هاي مبتني بر حذف معاذیر تکنیک

 ای و کدهای رفتاری تدوین اخلاق حرفه -1

 آموزش و توانمندسازی کارمندان بانکی -2

پیشگیر

ي وضعي 

از 

بزهکاري 

کارمندان 

بانکي 

ای از حرفهکند و یا به عبارت دیگر اخلاق پیشگیری وضعی از بزهکاری کارمندان بانکی بازی می

 (. 15 ،1382 ،1اصلی پیشگیری مؤثر از بزهکاری کارمندان بانکی است )بوسمن هسته بسیاری جهات،

باشد. ها میرزشنداشتن چنین ا بانکی افغانستان نیز یکی از دلایل بزهکاری کارمندان بانکی،در نظام

ای رفتاری بانکی باید کدهنظام پس برای اینکه رفتار خوب و شایسته کارمندان بانکی تضمین شود،

نمایند.  این کدها مکلف ها و مؤسسات مالی تصویب نموده و کارمندان را به اطاعت ازبرای بانک

فتاری رها نیز بایست به طور رسمی به عضویت کدهای کارمندان قدیمی و  جدید الشمول در بانک

 نمایند. یمگیری ها از سمت شان کنارهبانکی درآیند و بپذیرند که در صورت عدم پابندی به این کد

 

 مدل نظري پژوهش

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                   
1 - Bussmann.  
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 گیري و پیشنهادات نتیجه

های رونالد کلارک در پیشگیری وضعی از بزهکاری و این تکنیک پژوهش حاضر با هدف اصلی تحلیل

کدامند؟  های پیشگیری وضعی از بزهکاری کارمندان بانکی افغانستان سوالات که؛ کاربست تکنیک

 تواند به عنوان راهکارهای کاربردی پیشگیری وضعی از بزهکاری آنان مطرح باشد؟چه مواردی می

های پیشگیری وضعی از جرایم همچون افزایش تلاش برای آغاز شده است. در اندیشه کلارک تکنیک

ست که نتایج کاهش منافع جرم و حذف عذرها عنوان شده ا افزایش خطر ارتکاب جرم، ارتکاب جرم،

 آن در بزهکاری کارمندان بانکی افغانستان به تفکیک چنین است:

توان راهکارهای های کلارک در بحث افزایش تلاش برای ارتکاب جرم؛ میبا توجه به تکنیک -الف

مختلفی را در زمینه پیشگیری از بزهکاری کارمندان بانکی افغانستان ارائه داد. در نظام بانکی 

دهی به ابیری نظیر ثبت دارایی کارمندان، ناامن کردن محیط بانکی از طریق گزارشافغانستان تد

تلاش و  ای آنان از یک اداره به اداره دیگر،توجه به وضعیت مالی آنان و جا به جایی دوره مافوق،

 شود. زحمت ارتکاب جرایم را افزایش داده و باعث پیشگیری وضعی از بزهکاری کارمندان بانکی می

گونه که کلارک معتقد است که افزایش خطرات جرم علت اصلی پیشگیری وضعی از همان -ب

شود. این تکنیک در پیشگیری وضعی از بزهکاری کارمندان بانکی افغانستان نیز جرم محسوب می

های افزایش خطر برای بزهکاری کارمندان بانکی افغانستان روشکاربرد مفید دارد. البته در نظام

ایجاد واحد بررسی  نبوده بلکه اقداماتی وضعی از قبیل نظارت و شناسایی کامل کارمندان،یکسان 

اتاق مانتیورینگ و... از جمله  داخلی و اتخاذ رویکردهای کوتاه مدت از قبیل نصب دوربین مدار بسته،

 های افزایش خطر جهت پیشگیری وضعی از بزهکاری کارمندان بانکی است. تکنیک

داند. این های پیشگیری وضعی جرایم را کاهش منافع جرم میکی دیگر از تکنیککلارک ی -پ

تکنیک در پیشگیری از بزهکاری کارمندان بانکی افغانستان نیز کاربرد مؤثر دارد. مثلاً تدابیری 

پیشگیرانه وضعی از قبیل جلوگیری از خویشاوندگماری و تعدیل قواعد مربوط به اسراربانکی در 

های کاهش عواید حاصل جرایم بانکی محسوب شده که باعث پیشگیری از جمله تکنیکبانکی نظام

 گردد. وضعی از بزهکاری کارمندان می

 شود. این تکنیکهای پیشگیری وضعی محسوب میبه عقیده حذف معاذیر از دیگر تکنیک -ت

بانکی انکه در نظامدر پیشگیری از بزهکاری کارمندان بانکی افغانستان نیز نقش بسزایی دارد. چن
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 همچون تدوین کدهای رفتاری و نیز آموزش و توانمندسازی، افغانستان از طریق اقدامات پیشگیرانه

 یابد. عذرها و بهانه حذف گردیده و بزهکاری کارمندان بانکی کاهش می

ئه در آخر به منظور پیشگیری مؤثر از بزهکاری کارمندان بانکی افغانستان پیشنهادات ذیل ارا

 گردد:می

 های افغانستان بالا بوده )مشاهده شخصی(،چنانکه آمار بزهکاری کارمندان بانکی در همه استان -1

بانکی افزایش یابد. بدین مفهوم که کارمندان جدیدالشمول در حین گردد که نظارت درونپیشنهاد می

قرار گرفته و برخورد جدی  استخدام به وسیله افراد متخصص و متعهد مورد نظارت و شناسایی کامل

 و بدون اغماض با کارمندان متخلف از سوی مراجع ذیصلاح صورت گیرد. 

از آنجا که در پژوهش حاضر خویشاوندگماری یکی از عوامل بزهکاری کارمندان بانکی بیان  -2

 ری،پذی شود که در حین استخدام افراد، شایستگی آنان با توجه به مسئولیتشده است. پیشنهاد می

 های فردی و روانی و شخصیتی، مدنظر قرار بگیرد نه ارتباطات خویشاوندی. ویژگی تخصص،

باهم تناسب ندارند. پیشهاد  با توجه به اینکه حقوق و مزایا مالی کارمندان بانکی افغانستان، - 3

لند رتبه و شود که حقوق مزایای مالی کافی به کارمندان پرداخت شود و نیز بین حقوق مدیران بمی

 سازی صورت گیرد. کارمندان زیر دست همسان

گردد که بسترهای لازم به منظور تدوین کدهای اخلاقی و رفتار در آخر نیز پیشنهاد می -4

ای و نیز آموزش و توانمند سازی کارمندان بانکی در سطوح مختلف و متناسب با شرح وظایف حرفه

 شغلی آنان ایجاد گردد. 

ترین راهکار اصلاح قوانین موجود و تصویب قوانین جدید بانکی افغانستان با توجه به لذا عاقلانه 

های پیشگیری وضعی رونالد کلارک و تأسیس نهاد پیشگیری از جرم در این کشور کاربست تکنیک

 باشد.به عنوان راه حل کارآمد و مؤثر می
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 عمناب

ا و چگونه تطهیر پول کردند، روزنامه ه(، بررسی هشت پرونده پولشویی؛ کی1400آرش، علی ) -1

-https://8am.af/review-of-eight-money-launderingدلو.  30هشت صبح، کابل، 

cases-who-and-how-did-they-make-money/  
واکاوی جرایم اقتصادی دولت و مقابله با آن در قانون مجازات  (،1398ابوالفضل ) منش،آزاد -2

 دانشکده حقوق.  دانشکاه آزاد اسلامی مرکز تفت، نامه کارشناسی ارشد،پایان ،1392اسلامی 

مجموعه مقالات دانشنامه علوم جنایی  های خاص بانکی،جرم (،1398افشین ) آذری متین، -3

 تهران: بنیاد حقوقی میزان.  ،2چ به کوشش امیرحسن نیازپور، ،اقتصادی

 ، تهران: انتشارات میزان. 1ج ،1چ جرم شناسی پیشگیری، (،1390شهرام ) ابراهیمی، -4

(، پیشگیری از جرم در حقوق کنونی ایران )میزگرد(، مجله حقوقی 1383اردبیلی، محمد علی ) -5

 . 102-14، صص 48-49دادگستری، شماره 

نامه کارشناسی پایان تحلیل اقتصادی جرایم بانکی در حقوق ایران، (،1400مهدی ) اسلامی، -6

 دانشگاه شهید بهشتی. دانشکده حقوق، ارشد،

دیده شناسی (، پیشگیری از جرم، مترجم: شهرام ابراهیمی، دانشنامه بزه1393استیون پی، لب ) -7

 یزان. گیری از جرم، ج دوم، تهران، انتشارات مو پیش

 تهران، انتشارات حقوق دانان.  حقوق اداری، (،1392انصاری، ولی الله ) -8

میزان.  30ی مردم، ها و اعتماد آسیب دیده(، امنیت بانک1392اطلاعات روز ) -9
https://www.etilaatroz.com/3320/ 

-مترجمان: امیرحسین جلالی های جهانی مبارزه با فساد،برنامه (،1387پیترلانگست و دیگران ) -10

های مجلس مرکز پژوهش های نوین،دفتر مطالعات فناوری نظر،مند بگفراهانی و حمید بهره

 شورای اسلامی، تهران. 

بررسی تطبیقی پیشگیری وضعی از  (،1394سیدحسین و محمد مسعود ملازمیان ) حسینی، -11

شماره اول،  سال ششم، پژوهشنامه حقوق کیفری، وق ایران و کنوانسیون مریدا،جرم ارتشا در حق

 . 82-66صص 

بانکی در پیشگیری از جرایم مالی و اقتصادی، پایان (، جایگاه نظام1392آبادی، اعظم، )حسن -12

 نامه کارشناسی ارشد، دانشکده علوم اداری و اقتصادی، دانشگاه فردوسی مشهد.

آن؛ با تکیه بر کنوانسیون  با مقابله جنایی سیاست و اداری - مالی (، فساد1390)  لیلا دادخدایی، -13

 میزان. انتشارات تهران، ،1 ج سازمان ملل متحد برای مبارزه با فساد،

-پایان پیشگیری از جرایم مالی کارکنان بانک در سیستم بانکی ایران، (،1394حامد ) دهستانی، -14

 دانشکده حقوق.  ه آزاد اسلامی واحد تفت،دانشگا ،نامه کارشناسی ارشد
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